Plingerea poporului de jos și ridicolul plebei de sus au ajuns la culme' (ib. I. p. 273—274).O atitudine moderată. în tot cazul, deosebită de aceea a lui P. P. Carp și V. Pogor, are Maiorescu în legătură cu detronarea lui Cuza. El notează, în însemnări, la 11/23 febr. 1866. după ce află vestea de la Jacques Negruzzi : „Bucuria generală indescriptibilă... Oare anume necesară [detronarea] ?* (I., p. 123). Mai tîrziu a revenit asupra acestui pasaj, dovadă fiind, cum ne spune editorul jurnalului, I. Rădules- cu-Pogoneanu, tăierea cuvintelor care urmau după „indescriptibilă*.